ATA 002/2024

Reunião Ordinária do Conselho de Administração

Aos vinte e dois  dias do mês de fevereiro  do ano de dois mil e vinte e quadro, às
14h (quatorze  hora) reuniram-se os membros do Conselho de Administração na
sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pato
Branco - PATOPREV, estando presentes o Diretor Presidente do Instituto de
Previdência PATOPREV Sr. Ademilson Candido Silva, o representante do Poder
Executivo Adriano Giovani Pagnoncelli, o representante do Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais Cassio Aurélio Teixeira o Representante da
Associação dos Funcionários Públicos Municipais AFMPB e Presidente do
Conselho Sr Carlos Henrique Gnoatto, a representante da APP Sindicato Mara
Regina de Moraes, o representante do Poder Legislativo Gean Gerônimo Dranka.
A reunião também teve a participação do Diretor Administrativo e Financeiro e
Presidente do Comitê de Investimentos, Sr. Luan Leonardo Botura. Na sequência
aconteceu a apresentação pelo Diretor Administrativo e Financeiro e Presidente
do Comite, Sr. Luan Leonardo Botura, onde o mesmo apresentou a carteira de
investimentos do instituto do mês de janeiro de 2024. Embora de forma “tímida”
em relação aos meses anteriores, a mesma teve desempenho positivo, com
rentabilidade de 0,44%, porém, abaixo da meta atuarial para o ano de 2024, que
ficou estipulada em IPCA + 5,08%, e que no referido mês ficou em 0,86%, ou seja,
nossa rentabilidade ficou 0,42% abaixo da meta ,Os Fundos de Renda Variável
(Fundos de Ações - Art. 8º, Inciso I), tiveram performance negativa, com -4,20%,
resultado que colaborou para diminuir a rentabilidade da carteira em janeiro.
Assim, esses fundos performaram de forma negativa em R$ 354.486,49 no
mês,Em contrapartida, os Fundos do Exterior (AÇÕES - BDR NÍVEL I - Art. 9º,
Inciso III) tiveram resultados positivos, rentabilizando 4,05%, resultando no
montante de R$ 83.632,26. Nessa esteira, os Investimentos Estruturados (Fundos
Multimercados - Art. 10º, Inciso I) também tiveram performance positiva, com
rentabilidade de 1,30%, ou seja, R$ 118.268,01, Os Fundos de Renda Fixa (FI
100% TÍTULOS PÚBLICOS - ART. 7º, Inciso I, alínea “b” e FI de Renda Fixa – Art.
7º, Inciso III, alínea “a”), tiveram performance positiva de 0,63%. Separadamente,
a rentabilidade dos fundos destes dois incisos ficou em 0,49% e 0,97%,
respectivamente, fechando o mês de janeiro com rendimento líquido de
R$ 441.828,65 e R$ 355.394,97, respectivamente; Assim, no mês de janeiro de
2024, a Carteira de investimentos do PATOPREV, posição consolidada,
rentabilizou o montante de R$ 644.637,41;A Posição Consolidada da Carteira em
31 de janeiro de 2024: Renda Fixa R$ 126.413.974,78 (86,60%), Renda Variável
R$ 8.426.662,42 (5,77%), Investimentos no Exterior R$ 2.060.492,78 (1,41%) e
Investimentos Estruturados R$ 9.079.837,23 (6,22%), totalizando
R$ 145.980.967,21 de recursos aplicados em sua totalidade no mercado
financeiro, conforme os ditames da Resolução CMN 4.963/2021 e da Portaria MTP
n° 1.467/2022;CONJUNTURA ECONÔMICA E CENÁRIOS Finalizada a análise
dos resultados da carteira de investimentos do PATOPREV no mês de janeiro de
2024, os membros  passaram a debater sobre o mercado local e global,
objetivando a tomada de decisão para as próximas aplicações; Os índices de
ações globais apresentaram retornos positivos em janeiro, mas o mês foi marcado
pela resiliência da economia norte-americana e pelas incertezas em relação ao
início do ciclo de corte de juros nos Estados Unidos. Esses movimentos fizeram
com que ocorresse a alta dos juros futuros, e o aumento da força do dólar em

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

G
E

A
N

 G
E

R
Ô

N
IM

O
 D

R
A

N
K

A
 ,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
G

N
O

A
T

T
O

 e
 M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

16
3-

E
F

D
B

-3
F

8A
-0

1C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

16
3-

E
F

D
B

-3
F

8A
-0

1C
3

relação às outras moedas;S egundo relatório disponibilizado pela BRAM
(Bradesco Asset), “Enfoque Macro 16.02.2024”, o desempenho da inflação nos
EUA foi determinante para o comportamento dos mercados globais na última
semana, sendo que a surpresa altista levou o mercado a reavaliar o início do corte
de juros por parte do Federal Reserve Bank (FED);Assim como o mercado em
geral,  também não acredita na flexibilização monetária por parte do FED no seu
próximo comunicado. O sentimento é que a referida flexibilização ocorrerá próximo
do final do primeiro semestre;Na Europa, o Banco Central Europeu (BCE)
manteve a taxa básica de juros, em linha com a expectativa do mercado. Nesse
sentido, a presidente do BCE afirmou que o processo de desinflação continuará,
porém, reforçou que a discussão sobre a queda de juros só ganhará força quando
os mesmos atingirem a meta de inflação de forma sustentável. Para ela, a
atividade econômica na Zona do Euro continuará contida no curto prazo;Na China,
os dados do setor imobiliário continuam abaixo do esperado, aumentando a
incerteza em relação ao excesso de oferta e pressões deflacionárias, fato que
pode ocasionar repercussões globais; No Brasil, as curvas de juros futuras
subiram no mês de janeiro, acompanhando o movimento dos juros globais. Para a
nossa consultoria financeira, LDB, as curvas de juros futuras foram impactadas
negativamente com o anúncio do plano Nova Indústria Brasil, fato que fez o
mercado ressuscitar fantasmas do passado, quando o BNDES foi utilizado para
subsidiar projetos duvidosos com alto custo fiscal; Segundo Boletim RPPS
divulgado pela Caixa Asset, em janeiro houve melhora da confiança, destacando
atividades de serviços e indústria. Para os mesmos, 2024 iniciou com uma
dinâmica mais moderada dos ativos, e com menor tomada de risco;O Banco
Central do Brasil confirmou as expectativas do mercado, continuando o movimento
de redução de juros, mantendo o corte de 0,50%, reduzindo a Taxa Selic para
11,25%, e indicando que continuará neste ritmo; Em referência às taxas, o Banco
Central do Brasil, em seu Boletim Focus, relatório de 09.02.2024, revisou algumas
projeções, enquanto que mantevem outras, comparadas com quatro semanas
atrás. A Taxa Selic foi mantida em 9,00% no ano de 2024, e em 8,50% para 2025.
A expectativa para o IPCA, para este ano, foi reduzida de 3,87% para 3,82%, e
aumentada em 2025, avançando de 3,50% para 3,51%. Já o PIB, com relação aos
dados divulgados nas semanas anteriores a este Boletim Focus, teve elevação de
1,59% para 1,60% neste ano, e se manteve em 2,00% em 2025;O cenário
econômico que está se desenhando em fevereiro está parecido com o que foi
apresentado em janeiro, ou seja, favorável aos investimentos em fundos do
exterior e multimercados. Assim, o , após analisar os relatórios enviados pelas
instituições financeiras parceiras do Instituto, acredita que não é o momento de
realizar alterações nas próximas alocações, mantendo a mesma estratégia do mês
anterior e o objetivo definido na Política de Investimentos para este ano,
aumentando a alocação nesses tipos de fundos; RECEITAS E DESPESAS Após
analisar os cenários apresentados e definir as próximas estratégias de aplicação,
o Investimentos passou a analisar as receitas e despesas para o próximo
período;Receitas: (1) COMPREV referente à competência do mês de janeiro/2024
a ser repassada para o PATOPREV no mês de março/2024, com valor a ser
definido; (2) Retenção da previdência municipal dos inativos a ser realizada na
folha de pagamento do mês de fevereiro de 2024; (3) Repasse dos servidores do
Poder Legislativo Municipal referente a folha de pagamento do mês de fevereiro,
com valor a ser definido; (4) Repasse do Município de Pato Branco referente às
contribuições previdenciárias dos servidores ativos do mês de janeiro/2024; (5)

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

G
E

A
N

 G
E

R
Ô

N
IM

O
 D

R
A

N
K

A
 ,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
G

N
O

A
T

T
O

 e
 M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

16
3-

E
F

D
B

-3
F

8A
-0

1C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

16
3-

E
F

D
B

-3
F

8A
-0

1C
3

Repasse do Município de Coronel Vivida/PR referente à contribuição
previdenciária de servidor cedido pelo Município de Pato Branco sem ônus para o
órgão de origem, competência fevereiro/2024; (6) Cupom semestral pago pelo
Fundo BB PREVID VÉRTICE 2030 em fevereiro/2024, no valor de
R$ 10.557,90;Logo após passou-se a analisar as despesas, sendo: (1) folha de
pagamento dos inativos referente a competência de fevereiro de 2024; (2) PASEP,
referente a rentabilidade do mês de janeiro, que foi positiva, e haverá valor a ser
recolhido deste tributo, sendo dividido em duas guias, uma a ser pago com
recursos da fonte 40 – Previdenciário, e outra a ser pago com recursos da fonte
551 (COMPREV), ambos com valores a serem apurados pelo setor contábil do
PATOPREV; (3) Restituição para um servidor que irá migrar para o RPC, com
valor a ser apurado pelo setor contábil;SUGESTÃO DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS – PRÓXIMAS APLICAÇÕES E RESGATES: Conforme
definido na ata anterior, os valores depositados na conta previdenciária do
Instituto, 79370-1, oriundos de qualquer natureza, ficarão aplicados no fundo BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo indexado ao CDI, com alta
liquidez, e aplicação/resgate automático, até que sejam tomadas as decisões de
alocação referente a estes valores;Conforme definido na ata anterior, o valor
proveniente dos repasses advindos do Município de Pato Branco, a título de taxa
de administração, ficará aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO,
fundo indexado ao CDI, que permite aplicações e resgates automáticos, recurso
essencial para a correta operacionalização do Instituto;Os valores advindos de
receitas provenientes do COMPREV,  sugere para que seja aplicado no BB
PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS, fundo indexado
ao IDKA IPCA 2A, que rentabilizou 0,71% em janeiro, e 10,92% nos últimos doze
meses;Os valores oriundos do Repasse dos servidores do Poder Legislativo
Municipal, as retenções das contribuições previdenciárias para o RPPS dos
inativos do PATOPREV, e os valores oriundos do Repasse do Município de
Coronel Vivida/PR, referente às contribuições previdenciárias do servidor cedido
pelo Município de Pato Branco, todos referentes a folha de pagamento do mês de
fevereiro de 2024 com valores a serem definidos na data de pagamento dos
mesmos, e o cupom semestral pago pelo fundo BB PREVID VÉRTICE 2030 em
fevereiro/2024, no valor de R$ 10.557,90, sugerimos para que sejam aplicados no
AÇÕES ESG GLOBAIS IS FIC BDR NÍVEL I, fundo de ações – BDR Nível I,
enquadrado no art. 9°, III, com rentabilidade de 4,24% em janeiro e 19,31% nos
últimos doze meses;Nas contas 79370-1 (fonte 40) e 80233-6 (COMPREV – fonte
551), para o pagamento do PASEP referente a rentabilidade das aplicações
financeiras nas referidas contas durante o mês de janeiro, o valor será resgatado
do fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO das respectivas contas, até
o limite do pagamento deste tributo;Para o pagamento dos benefícios dos inativos
referente à competência de fevereiro de 2024, sugerimos para que seja utilizado
parte do recurso das contribuições previdenciárias dos servidores ativos da
Prefeitura de Pato Branco referente à competência de janeiro de 2024, até o limite
do pagamento dos benefícios. O saldo remanescente,  sugere para que seja
aplicado na seguinte proporção: 25,00% no fundo AÇÕES ESG GLOBAIS IS FIC
BDR NÍVEL I, fundo de ações – BDR Nível I, enquadrado no art. 9°, III, com
rentabilidade de 4,24% em janeiro e 19,31% nos últimos doze meses; 25,00% no
fundo FIA CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I, classificado como fundos do
exterior, com rentabilidade de 4,56% em janeiro e 25,21% nos últimos doze meses;
e 50,00% no fundo FI CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA MULTIMERCADO,

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

G
E

A
N

 G
E

R
Ô

N
IM

O
 D

R
A

N
K

A
 ,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
G

N
O

A
T

T
O

 e
 M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

16
3-

E
F

D
B

-3
F

8A
-0

1C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

16
3-

E
F

D
B

-3
F

8A
-0

1C
3

fundo multimercado, com rentabilidade de 1,68% em janeiro e 27,16% nos últimos
doze meses. Todas as sugestões do comitê foram acatadas por unanimidade
pelos membros do Conselho de Administração. Encerrada a discussão acerca
de investimentos e aplicações do Patoprev, os conselheiros avançaram para a
próxima pauta: ATUALIZAÇÃO DE VALOR DE IMÓVEL: Foi decidido pelos
Conselheiros que serão contratados laudos com o objetivo de atualizar os valores
de mercado do imóvel recebido em dação em pagamento através da Lei nº
5455/2019, referente aos Lotes 02 e 03 da Quadra 1585, localizados no Bairro
Vila Izabel. Posteriormente, com base nos novos valores, será deliberada a
possibilidade de venda conjunta desses imóveis juntamente com o imóvel do Lote
3 da Quadra 57, recebido também por meio de dação de pagamento, conforme
disposto na Lei nº 6138/2023. NOVOS CONSELHEIROS QUE IRÃO TOMAR
POSSE NO ANO DE 2025, os Conselheiros decidiram pela notificação antecipada
das entidades responsáveis por indicar membros para os Conselhos Fiscal e de
Administração, com o intuito de orientar os novos conselheiros indicados em
assembléia, quanto a antecipação dos conteúdos programáticos, com o objetivo
de capacitação dos futuros integrantes desses órgãos para fins de obtenção da
certificação exigida pelo Ministério da Previdência. A Diretoria Executiva ficará
encarregada de analisar as questões jurídicas e legais relacionadas a possíveis
alterações na lei (se necessário) e no regimento interno, garantindo o
cumprimento das novas determinações. Nada mais havendo a tratar, eu, Cassio
Aurelio Teixeira, secretário, lavrei e assinei a presente Ata, seguida da assinatura
dos demais presentes.

Ademilson Candido Silva, Carlos Henrique Gnoatto, Mara Regina de Moraes,
Luan Leonardo Botura, Gean Gerônimo Dranka, Cassio Aurelio Teixeira,
Adriano Giovani Pagnoncelli

A
ss

in
ad

o
po

r
7

pe
ss

oa
s:

  A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, C
A

S
S

IO
 A

U
R

É
LI

O
 T

E
IX

E
IR

A
, A

D
R

IA
N

O
 G

IO
V

A
N

I P
A

G
N

O
N

C
E

LL
I,

G
E

A
N

 G
E

R
Ô

N
IM

O
 D

R
A

N
K

A
 ,

C
A

R
LO

S
 H

E
N

R
IQ

U
E

 G
A

LV
A

N
G

N
O

A
T

T
O

 e
 M

A
R

A
 R

E
G

IN
A

 D
E

 M
O

R
A

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
at

ob
ra

nc
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

16
3-

E
F

D
B

-3
F

8A
-0

1C
3

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

16
3-

E
F

D
B

-3
F

8A
-0

1C
3

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F163-EFDB-3F8A-01C3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADEMILSON CÂNCIDO SILVA (CPF 809.XXX.XXX-72) em 26/02/2024 10:52:07 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUAN LEONARDO BOTURA (CPF 066.XXX.XXX-06) em 26/02/2024 10:53:18 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CASSIO AURÉLIO TEIXEIRA (CPF 065.XXX.XXX-57) em 26/02/2024 11:00:03 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO GIOVANI PAGNONCELLI (CPF 956.XXX.XXX-59) em 26/02/2024 11:24:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GEAN GERÔNIMO DRANKA (CPF 053.XXX.XXX-99) em 26/02/2024 12:46:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 26/02/2024 13:01:39

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARA REGINA DE MORAES (CPF 933.XXX.XXX-04) em 27/02/2024 12:03:52 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/F163-EFDB-3F8A-01C3

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/F163-EFDB-3F8A-01C3